Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA

Avenida Joaquim Manoel, S/N, Novo Horizonte, VALENCA / PI, CEP 64.300-000

Fone: (86) 3131-1488 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 1/2020 - DAP/DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 27 de agosto de 2020.

 A Diretoria Geral do Campus Valença do Piauí, por meio da Comissão de Assistência Estudantil, torna público este Edital

que regulamenta o processo para concessão de AUXÍLIO TEMPORÁRIO a ser ofertado aos estudantes dos cursos

presenciais do IFPI em decorrência do estado de pandemia pela Covid-19, conforme Instrução Normativa nº 01, de 04

de agosto de 2020 PROEX/IFPI.

1. PÚBLICO ALVO:

1.1 Estudantes regularmente matriculados nos cursos presenciais do Ensino Médio Integrado, Concomitante/Subsequente

e de Graduação do IFPI com o seguinte perfil:

I – estudante Ingressante de 2019.2 e 2020 por cota de renda familiar igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo (um

salário-mínimo e meio) per capita.

2. DO OBJETIVO E CARACTERIZAÇÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

2.1 O Auxílio Temporário busca contribuir na redução das desigualdades socioeconômicas agravadas pelo estado da

pandemia vivenciado pelos estudantes do IFPI.

2.2 O Auxílio Temporário que trata este documento é um auxílio financeiro de caráter emergencial e temporário que

possui a finalidade de estender a proteção social aos estudantes ingressantes de 2019.2 e 2020 que devido à suspensão

das atividades acadêmicas e administrativas do IFPI, em decorrência da pandemia da covid-19, não tiveram oportunidade

de participar de edital para ingressantes no Programa de Atendimento ao Estudante em Vulnerabilidade Social (PAEVS) da

Política de Assistência Estudantil do IFPI.

2.3 O auxílio temporário será subsidiado pelo Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) por meio da fonte

2994.

3.  DO VALOR DO AUXÍLIO:

3.1 O auxílio temporário terá valor mensal de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

3.2 O estudante que fizer jus ao Auxilio Temporário deverá recebê-lo por meio da rede bancária (depósito em conta ou via

CPF).

4. DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO

4.1 Será concedido o auxílio temporário ao estudante considerando o item 1 deste edital, em conformidade com a

Instrução Normativa nº 01 da PROEX, de 04 de agosto de 2020.

4.2 No anexo I deste edital, consta uma listagem dos estudantes que estarão aptos a receber o auxílio temporário,

entretanto, estes DEVERÃO MANIFESTAR INTERESSE E ACEITAR as condições conforme o item 5.

5. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE/TERMO DE ACEITE:

5.1 O estudante público alvo do AUXÍLIO TEMPORÁRIO deverá manifestar o interesse em receber o auxílio através de

REQUERIMENTO.

5.2 O requerimento caracterizará a manifestação de interesse e o aceite do estudante das condições de recebimento

do auxílio, estando este ciente da sua finalidade e da sua provisoriedade.

5.3 No caso do(a) estudante menor de 18 anos um dos pais ou responsável legal deverá preencher e assinar o Anexo II

deste Edital( para isso precisa imprimir o Anexo II, preencher, assinar e enviar a foto) e enviar no próprio

requerimento/termo de aceite.

5.4 O requerimento estará disponível de forma online, acessado pelo link  https://forms.gle/bjBRGGXZKYopR6KU7

5.5 O requerimento deverá ser preenchido até dia 03 de setembro de 2020.

6. DA VIGÊNCIA DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

6.1 O auxílio temporário será disponibilizado no período equivalente aos meses de agosto de 2020 a dezembro de

2020, podendo ser estendido dependendo da disponibilidade orçamentária e de acordo com a continuidade da situação de

excepcionalidade, em virtude da pandemia do Corona vírus.

7. DA PUBLICAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

7.1 A relação dos nomes dos estudantes contemplados com o auxílio temporário será divulgada no site do IFPI

(www.ifpi.edu.br/).

7.2 Após a divulgação do resultado final, os trâmites para fins de pagamento do auxílio serão devidamente encaminhados.

7.3 A comunicação sobre a disponibilidade para o recebimento do auxílio na rede bancária pelos estudantes

contemplados, será divulgada no site do IFPI e redes sociais.

8. DO ACÚMULO DE BENEFÍCIOS/AUXÍLIO:

8.1 Não é permitido ao público alvo deste edital o acúmulo do auxílio temporário com outro benefício ou bolsa cuja origem

do recurso seja proveniente do Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES.

8.2. O Auxílio Temporário É cumulativo com o Auxílio Conectividade.

9. DOS CRITÉRIOS PARA DESLIGAMENTO NO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

9.1 Trancar matrícula ou evadir-se desta instituição de ensino.

9.2 Não veracidade das informações prestadas pelo aluno.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1 Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão de Assistência Estudantil.

10.2 As dúvidas podem ser encaminhadas para o e-mail assistenciaestudantil.caval@ifpi.edu.br

Valença do Piauí, 27 de agosto 2020

Antenor Fortes de Bustamante

Diretor Geral do Campus

Jucileide Maria Gomes Veloso

Presidente da Comissão de Assistência Estudantil

Anexo I

Relação dos estudantes pré-selecionados para recebimento do Auxílio Temporário

Ingressantes 2019.2

Estudante Curso/modalidade

CAMYLLA DE SOUSA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

CARLOS ANDRÉ RIBEIRO DA LUZ Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

CHARLANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

EDIVALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

ÉRICA FERNANDES FERREIRA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

ESIDÉRIA DA LUZ DE FRANÇA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

EULINDA NEGREIROS DE SOUSA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

GETÚLIO DE SOUSA VELOSO FILHO Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

JOÃO VIEIRA GOMES NETO Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

JORDÂNIA LAUANA DIAS DA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

JOSEANNE SOARES DA SILVA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

MARIA CLARA NOGUEIRA PIMENTEL Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

MARIA EMANUELLY SILVA SOUSA LIMA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

NATANIEL BARBOSA GUIMARÃES Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

PAULA ARAUJO AQUINO Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

SAMUEL GONÇALVES DA CRUZ Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

WESLEY JOSÉ DA LUZ MESQUITA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

Ingressantes 2020

Estudantes Curso/modalidade

AIRLA SOARES DE MIRANDA Técnico em Administração - Integrado

ALANNA OLIVEIRA DE LIMA Técnico em Administração - Integrado

ALEFE RODRIGUES MARTINS FERREIRA Técnico em Agropecuária - Integrado

ALEXANDRA ALVES DE LIMA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

ALICE KAUANE DE JESUS SOUSA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

ALLANA MYCAELLA MOURA MELÃO Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

AMANDA DA SILVA LIMA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

ANALICE DE SOUSA SANTOS Licenciatura em Ciências Biológicas

ANTONIA APOLLYANNE MENDES DA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

BRENNO RYAN DANTAS DE SOUSA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

CAMILA ANDRADE DE SOUSA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

CARLOS EDUARDO SANTOS RODRIGUES Técnico em Agropecuária - Integrado

DANIELE VIEIRA VELOSO Licenciatura em Ciências Biológicas

DARLAN DE CARVALHO SANTOS Técnico em Administração - Integrado

DAVID ANTONIO DE SOUSA Técnico em Administração - Integrado

DAYANE KELLE MOURA DA SILVA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

DELMARA DE SOUSA MOTA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

ELIVANDA TOMAZ SILVA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

EMANOEL BEZERRA DOS SANTOS Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

EMERSON DOS SANTOS SILVA Técnico em Administração - Integrado

ERIK PATRIK DO NASCIMENTO EVANGELISTA Técnico em Agropecuária - Integrado

FERNANDO MENESES DO NASCIMENTO Técnico em Agropecuária - Integrado

FLÁVIA CRISTINA DE SOUSA ALVES Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

FRANCISCO EMERSON DA SILVA MATOS Técnico em Administração - Integrado

FRANCISCO SANTOS SOUZA Licenciatura em Ciências Biológicas

FRANCISCO VALENTIM SALES DE MESQUITA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

FRANCIVALDO DOS SANTOS JACINTO Licenciatura em Ciências Biológicas

GEOVANA SOARES BORGES Técnico em Meio Ambiente - Integrado

GEOVANNA SILVA SANTOS Técnico em Agropecuária - Integrado

GLÊVAS DE SOUSA SILVA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

HEITOR DA SILVA MOURA Técnico em Agropecuária - Integrado

INNA PALOMA DE SOUSA SANTOS Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

IRANI ESTEVAM DO NASCIMENTO Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

ISADORA LEAL SOARES Técnico em Agropecuária - Integrado

ISAIAS VIANA DE SOUSA SILVA Técnico em Meio Ambiente – Integrado

JAIRON DA ROCHA SILVA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

JOÃO MARCOS BARBOSA DOS SANTOS DA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

JORDEANE VITÓRIA DE SOUSA SILVA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

JOSÉ LEONARDO BORGES MENDES Técnico em Administração - Integrado

JOYCE ALVES DE MOURA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

KAMILE VITÓRIA RODRIGUES DA SILVA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

KAMYLA TOMAZ Técnico em Meio Ambiente - Integrado

KAMYLLA SOARES SILVA Técnico em Agropecuária - Integrado

KAUÃ GUILHERME DANTAS MARTINS Técnico em Agropecuária - Integrado

KAWANNY GONÇALVES SORES Técnico em Agropecuária - Integrado

KEZIA MARIA SOUZA DA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

LAÉCIL COSTA PEREIRA Licenciatura em Ciências Biológicas

LANA RAQUEL DA SILVA Técnico em Administração - Integrado

LAYSLA GABRIELLI DA ROCHA SANTOS Técnico em Agropecuária - Integrado

LEANDRA DE SOUSA MARTINS Técnico em Meio Ambiente - Integrado

LEANDRO VINICÍUS CAMPELO DA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

LETÍCIA ALVES FERREIRA Técnico em Agropecuária - Integrado

LETÍCIA BARBOSA DA SILVA Técnico em Agropecuária – Integrado

LETÍCIA DE MOURA SOUSA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

LETÍCIA MARIA DE SANTANA LIMA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

LETÍCIA RODRIGUES SALES Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

LEVI GOMES DA SILVA OLIVEIRA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

LIGIA DA SILVA SANTANA LOPES Licenciatura em Ciências Biológicas

LUAN DA SILVA SOUSA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

LUANA PAULA FERREIRA SANTOS Licenciatura em Ciências Biológicas

LUCIANA PEREIRA DA SILVA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

LUCINALDA SOARES DOS SANTOS Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

LUIZ GUSTAVO DA SILVA OLIVEIRA Técnico em Administração - Integrado

LUIZA CAROLAINE CONCEIÇÃO ABREU Licenciatura em Ciências Biológicas

MAILON DOS SANTOS SOUSA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

MARCOS VINICIUS PARAIBA DE ABREU Técnico em Agropecuária - Integrado

MARIA DE JESUS ALVES DE MOURA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

MARIA EDUARDA CAVALCANTE DE LIMA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

MARIA LUIZA RODRIGUES DA SILVA Técnico em Agropecuária - Integrado

MARIA MANIELLY RODRIGUES DA SILVA Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

MARIA PALOMA DE SOUSA Licenciatura em Ciências Biológicas

MARIA VALÉRIA DO NASCIMENTO PEREIRA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

MARIA VALÉRIA SOARES DE CARVALHO Técnico em Meio Ambiente – Integrado

MARIA WILMARIA DE SOUSA RODRIGUES Técnico em Administração - Integrado

MARINA DA CRUZ LOPES CARVALHO Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

MATEUS NUNES GONÇALVES Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

MIKAELY FERREIRA DE OLIVEIRA Técnico em Agropecuária – Integrado

OLÍVIA ESTEVES MENESES Técnico em Meio Ambiente - Integrado

OSMARINA MACIEL FERREIRA DE ARAUJO Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

PATRÍCIA DOS REIS FERREIRA ALVES Licenciatura em Ciências Biológicas

PAULO HENRIQUE LIMA DA CUNHA Técnico em Agropecuária - Integrado

PEDRO ARTUR LEAL SILVA Técnico em Agropecuária - Integrado

RAIDENE DE OLIVEIRA CARVALHO Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

RANIELI DA SILVA RODRIGUES Técnico em Agropecuária - Concomitante/Subsequente

ROBERT GONÇALVES SOUSA Técnico em Meio Ambiente - Integrado

ROMÁRIO LIMA DE OLIVEIRA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

RUTH ALVES TEIXEIRA Técnico em Administração - Integrado

STEPHANY ARAÚJO DA SILVA Técnico em Administração - Integrado

SUSANNY GABRIELLY TORRES DE SOUSA Técnico em Administração - Integrado

TAINÁ STEFANE PEREIRA FREITAS Técnico em Administração - Integrado

VICTÓRIA HELLEN DE ALMEIDA LEAL Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

WERYCK DIÊGO PAIVA DE SOUSA Técnico em Administração - Integrado

WYLLAMY CAMPÊLO DA SILVA Técnico em Administração - Integrado

YASMIN SOUSA OLIVEIRA Técnico em Administração - Concomitante/Subsequente

YLEN RAUENNA DE SOUSA LOPES Técnico em Administração - Integrado

	Documento assinado eletronicamente por: